

A

(20622)

LL.B. - VI Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

14253

LL.B. Examination, June-2022

LAW

Law Relating to Women and Child

(K-6006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per Instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- | | |
|-------------------------------|---|
| 1. Sexual harassment | 4 |
| लैंगिक उत्पीड़न | |
| 2. Sati Pratha | 4 |
| सती प्रथा | |
| 3. Child labour | 4 |
| बाल श्रम | |
| 4. Dowry Prohibition officers | 4 |
| दहेज निषेध अधिकारी | |
| 5. C.E.D.A.W | 4 |
| सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू | |

Section - B/खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the provisions of preamble and

14253/2

directive principles of state policy that enshrine gender equality. 10

भारतीय संविधान के प्रस्तावना व नीति निर्देशक तत्वों के उन प्रावधानों की विवेचना कीजिये जो लैंगिक समानता को प्रतिष्ठापित करते हैं।

7. Write a note on 'Committee on the elimination of discrimination against women' under CEDAW. 10

सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू. के अंतर्गत महिलाओं के प्रति भेदभाव के उन्मूलन संबंधित कमेटी' पर एक नोट लिखिये।

8. What amendments have been made in relation to law of crimes after Nirbhaya case? 10

निर्भया केस के बाद अपराधिक विधि में क्या-क्या सुधार किये गये हैं?

Section - C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

14253/3

P.T.O.

9. What are the objects and salient features of the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention Prohibition and Redressal) Act, 2013? 20

महिलाओं का कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध और प्रतितोष) अधिनियम 2013 के उद्देश्य एवं प्रमुख विशेषताएँ क्या-क्या हैं?

10. Elaborate in detail the fundamental rights in Indian Constitution that provide for gender equality. 20

भारतीय संविधान में दिये गये उन मौलिक अधिकारों की विस्तार से व्याख्या कीजिये जो लैंगिक समानता के बारे में प्रावधान करते हैं।

11. Compare legal position of Women in India in pre-independence and post independence era. 20

भारत में स्वतंत्रता से पहले तथा स्वतंत्रता के बाद की महिलाओं की विधिक स्थिति की तुलना कीजिये।

12. What Property rights are provided to Women in Hindu Law. 20

हिन्दू विधि में महिलाओं को कौन-कौन से संपत्ति संबंधी अधिकार प्रदान किये गये हैं?

13. Discuss the salient features and objects of Dowry Prohibition Act, 1961. 20

दहेज निषेध अधिनियम 1961 की प्रमुख विशेषताओं एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।

14253/4